República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilberto B. de Andrade

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Plenário, 18 de março de 2025

(08ª Sessão Ordinária)

INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O Vereador Gilberto Barbosa de Andrade, no uso de suas atribuições

constitucionais, requer que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Ronaldo Pereira Rosa, Superintendente

Municipal de Trânsito de Catalão (SMTC), ofício, requerendo que seja realizado estudo de

viabilidade para melhoria na rotatória da interseção da saída para GO-210, R. 02 de Outubro, R.

Belém e Av. Ricardo Paranhos. O local é de grande fluxo, em todos os horários, tornando-o num

grande problema e trazendo grande perigo para quem utiliza a via.

JUSTIFICATIVA: Este local é um ponto estratégico de grande fluxo veicular

e de pedestres, que se estende por todos os horários do dia, sendo um dos principais acessos da

cidade e uma via de ligação entre importantes áreas urbanas e rodoviárias.

A rotatória em questão, atualmente, apresenta uma série de problemas que

comprometem a segurança e a fluidez do trânsito. O intenso movimento de veículos, somado à

falta de sinalização adequada, à ausência de faixas de pedestres seguras e à possível necessidade

de redimensionamento da estrutura, tem gerado constantes congestionamentos, acidentes e

situações de risco para motoristas, motociclistas, e pedestres que utilizam o local diariamente.

Nestes termos pede aprovação e encaminhamento para providências.